
 
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

          PAGINA 1 DI 2 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Servizio di Pulizie di tutti gli Uffici della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le 
province di Sassari, Olbia e Nuoro, sedi di Piazza S. Agostino e Li Punti a Sassari, Porto Torres Palazzina 

Uffici, Perfugas, Olbia e Nuoro. 
Rinnovo del Servizio per Mesi SEI – dal 01/06/2020 al 30/11/2020. 

CIG: Z4E2D0D675 
 

IL SOPRINTENDENTE  
 

PREMESSO che risulta obbligatorio, urgente ed indispensabile assicurare il servizio delle pulizie dei locali delle Sedi 
Uffici della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Piazza S. Agostino e Li Punti a Sassari, e delle sedi 
distaccate di Porto Torres Palazzina Uffici, Perfugas, Olbia e Nuoro; 

Considerato che risulta indispensabile, vista la estrema urgenza, la necessità di assicurare il servizio obbligatorio delle 
pulizie dei locali, in scadenza il 31 Maggio 2020, ad un rinnovo del contratto in scadenza; 

Valutato che risulta indispensabile rinnovare il contratto del servizio di pulizie dei locali suindicati, come già 
espressamente previsto nel bando della Gara al MEPA - Consip, per ulteriori periodi di eguale durata, e nella quale è 
risultata vincitrice la ditta Manped srl, e pertanto si può procedere al rinnovo del servizio in oggetto, per i tempi previsti 
nella Stipula contrattuale in scadenza e corrispondenti a Mesi SEI; 

Visto il D.Lgs 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii, recante "Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali"; 

Visto il D.L. 104 del 21/09/2019 convertito nella Legge nella L. 132 del 18/11/2019 recante " Riorganizzazione del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo"; 

Visto il DPCM 2 dicembre 2019  n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 
valutazione della performance”; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

Visto il Decreto del MiBAC 4-12-2002 “Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in economia”; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm .ii concernente il "Codice dei contratti pubblici" e le Linee Guida n. 4 ANAC 
inerenti le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore ai 40.000 euro, art. 3, nonché il 
"Regolamento di esecuzione ed attuazione" adottato con il D.P.R.207/2010 e ss.mm.ii, per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge14 giugno 2019, n. 55 di conversione del D.L. 18 aprile 2019, n. 32 – c.d. sblocca cantieri; 

Visto il D.Lgs 163 del 2006 e  la L. 296 del 2006 - Legge finanziaria 2007, che hanno disciplinato l'utilizzo del 
MEPA – Consip nelle Pubbliche amministrazioni; 

Visto il Decreto Ministeriale n° 44 del 23 gennaio 2016 con il quale è stata istituita la Soprintendenza Archeologia, 
Belle Arti e Paesaggio per le province di Sassari e Nuoro; 

Visto il Decreto della Direzione Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 10-04-2019  n. 292 , inviato il 
10/04/2019 con prot 10708, con il quale è stato nominato Responsabile per la Soprintendenza Archeologia, Belle 
Arti e Paesaggio per le Province di Sassari e Nuoro  il  prof. Arch. Bruno Billeci; 

SABAP-SS|22/05/2020|15 - DETERMINA



 
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

          PAGINA 2 DI 2 

 

Vista la situazione del contratto del servizio di Pulizia in scadenza per le sedi effettuato al MEPA, con 
documento di stipula con la Ditta MANPED s.r.l.  ditta vincitrice assegnataria a seguito di Gara R.D.O. 
eseguita al MEPA e Stipula n° 2291183 del 28-05-2019 per la durata di mesi SEI, con decorrenza dal giorno 
01-06-2019 e scadenza il 30-11-2019, Contratto Rinnovabile, come espressamente previsto nel bando di 
Gara, per ulteriori periodi temporali;  

Verificate le necessità indispensabili ed obbligatorie di proroga del contratto MEPA attuale, rinnovato per 
mesi Sei il 21/11/2019 prot. 12715-P ed in scadenza il 31-05-2020 per la durata di ulteriori mesi SEI, alle 
stesse condizioni contrattuali; 

Vista la richiesta di accettazione alla Ditta MANPED s.r.l. del rinnovo per Mesi Sei prot. 4687-P del 
19/05/2020, e della nota con la accettazione formulata dalla ditta prot. 4723 del 20/05/2020; 

 
 

DETERMINA 
 

- di Autorizzare ed Affidare il servizio delle pulizie alla Ditta MANPED s.r.l. con la proroga del contratto 
per la durata di mesi SEI, dal 01-06-2020 al 30-11-2020, dei locali delle sedi dei seguenti uffici della 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio: Sede Uffici di Sassari Piazza S. Agostino e del Centro 
del Restauro di Li Punti, sedi Uffici distaccate di Porto Torres, Olbia e Nuoro; 

- di Impegnare per la suddetta fornitura dei servizi di pulizia per Mesi SEI l’importo di Euro 19.581,24 più 
Iva al 22% pari ad €. 4.307,87, per l’importo complessivo di Euro 23.889,11 -- a valere sui fondi del Capitoli 
4550 PG 51 delle spese per il Funzionamento; 

- di Autorizzare il Funzionario Informatico Geom. Francesco Deliperi alla predisposizione delle procedure 
necessarie per effettuare il Rinnovo del contratto del servizio delle pulizie in oggetto per la durata di Mesi 
SEI alla Ditta MANPED s.r.l. , attuale assegnataria del Servizio; 

- di Incaricare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 
il geom. Annalisa Campus, referente dell’Amm.ne per il controllo del regolare svolgimento del servizio delle 
pulizie in scadenza; 

- di Rendere noto che ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 che il Responsabile Unico del Procedimento del 
del Capitolo di spesa 4550 PG 51 del funzionamento è il Soprintendente dott. Prof. Bruno Billeci; 

- di Disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza  

amministrativa, e l’adempimento delle disposizioni di cui al D.Lgs 33 del 2013. 

   
 

Il Soprintendente     
Prof. Arch. Bruno Billeci    

  Documento Firmato Digitalmente     


